UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA – CCBN
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2016

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza
(CCBN), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no
Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a
Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o resultado preliminar do
EDITAL DE SELEÇÃO Nº2/2016, para Bolsas de Monitoria e Monitoria Voluntária, do
CCBN, para o 2º semestre letivo de 2016.

CURSO DE QUÍMICA
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS

SELECIONADOS
Fundamentos de Química
II

Prof. Dr. Adriano Antônio
Silva

1º – Wender Barbosa Kroi
2º – Marcelo do
Nascimento Monteiro

Termodinâmica Prof. Dr. Rogério Antônio
Sartori Candidato desclassificado

Química Analítica
Qualitativa A

Prof. Dr. Edson Luís
Marcon

1º – Natália Nascimento
Neves

Química Analítica
Quantitativa A

Prof. Dr. Rogério Antônio
Sartori

Não houve candidato
inscrito

Mecanismo de Química
Orgânica

Prof. Dr. Carromberth
Carioca Fernandes

Não houve candidato
inscrito

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS
SELECIONADOS

Patologia Florestal II Prof. Dr. Nei Sebastião B.
Gomes

1º - Cleverson Agueiro de
Carvalho
2º – Karine Lameira
3º – Luís Henrique R. da
Silva
4º – Pamella K. C. do
Nascimento
5º – Cristiane dos Santos
Miranda

Anatomia da Madeira Prof. Dr. Moisés Silveira
Lobão

1º – Cleverson Agueiro de
Carvalho
2º – Alexandra Bezerra de
Menezes
3º – Fernanda Viana Diniz

Microbiologia Aplicada às
Ciências Agrárias

Profa. Dra. Clarice Maia
Carvalho

1º – Daniele Cunha da
Silveira
2º – Ana Luisa Dias de
Araújo
3º – Fernanda Viana Diniz
4º – Jorlan Pinheiro da
Silva Félix

Morfologia e Sistemática
Vegetal

Profa. Grad. Janaguassú
D. P. de Oliveira

1º – Ítalo Felipe N. Ribeiro
2º – Poliany Paiva Soares

Geoprocessamento Profa. Dra. Symone Maria
de Melo Figueiredo

1º – Pamela Thuyany
Maria Araújo Batista
2º – Daiane Mendes de
Oliveira

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS
SELECIONADOS

Patologia Florestal II Prof. Dr. Nei Sebastião B.
Gomes

1º - Cleverson Agueiro de
Carvalho
2º – Karine Lameira
3º – Luís Henrique R. da
Silva
4º – Pamella K. C. do
Nascimento
5º – Cristiane dos Santos
Miranda

Anatomia da Madeira Prof. Dr. Moisés Silveira
Lobão

1º – Cleverson Agueiro de
Carvalho
2º – Alexandra Bezerra de
Menezes
3º – Fernanda Viana Diniz

Microbiologia Aplicada às
Ciências Agrárias

Profa. Dra. Clarice Maia
Carvalho

1º – Daniele Cunha da
Silveira
2º – Ana Luisa Dias de
Araújo
3º – Fernanda Viana Diniz
4º – Jorlan Pinheiro da
Silva Félix

Morfologia e Sistemática
Vegetal

Profa. Grad. Janaguassú
D. P. de Oliveira

1º – Ítalo Felipe N. Ribeiro
2º – Poliany Paiva Soares

Geoprocessamento Profa. Dra. Symone Maria
de Melo Figueiredo

1º – Pamela Thuyany
Maria Araújo Batista
2º – Daiane Mendes de
Oliveira

CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS

SELECIONADOS

Entomologia Agronômica/
Florestal Aplicada

Prof. Dr. Adalberto Hipólito
de Sousa/Prof. Dr. Tiago
Georg Pikart

1º – Luís Henrique
Rodrigues da Silva
2º – Romário da Silva
Azevedo
3º – Daniele Cunha da
Silveira

Anatomia de Plantas
Vasculares

Prof. Dr. Márcio de Oliveira
Martins

1º – Jordan Pinheiro da
Silva Félix

Química e Fertilidade do
Solo

Prof. Dr. José de Ribamar
Torres da Silva

1º – Levi Machado Silva

Sementes Prof. Dr. Humberto Antão
de Sousa e Silva

1º – Jéssica Fyama B. de
Mesquita
2º – Romário da Silva
Azevedo

Fitopatologia Prof. M.Sc. Mauro Jorge
Ribeiro

1º – João Paulo Boussons
dos Santos
2º – Marcondes Amorim
Lima
3º – Karem de Abreu
Cavalcante

CURSO DE FÍSICA
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS

SELECIONADOS

Laboratório de Física I –
curso de Engenharia Civil

Prof. M.Sc. José Ricardo
de Souza Araújo

1º – Ildomar Soares de
Brito Júnior
2º – Ricardo de Paulo
Freitas

Física IX Prof. M.Sc. José Ricardo
de Souza Araújo

1º – Walison Ferreira
Sales
2º – Romário Gomes da
Costa

Laboratório de Física I –
curso de Física

Prof. Dr. Jorge Luiz Lopez
Aguilar

1º – Darlan Castro da
Rocha
2º – Kennedy Q. Pessoa

Física Geral III P r o f . D r . A n s e l m o
Fortunato Ruiz Rodriguez

1º – Alice Monte
Nascimento
2º – Bruna da Silva Brasil
3º – Bruna Zaire Sant’ana

Física Geral I Profa. Dra. Bianca Martins
Santos

1º – Márcio Roberto Silva
Gomes
2º – Igor Pereira da Silva
3º – Walison Ferreira sales
4º – Gabriel Lucas Carmo
de Souza

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS
SELECIONADOS

Laboratório de Física I –
curso de Engenharia Civil

Prof. M.Sc. José Ricardo
de Souza Araújo

1º – Ildomar Soares de
Brito Júnior
2º – Ricardo de Paulo
Freitas

Física IX Prof. M.Sc. José Ricardo
de Souza Araújo

1º – Walison Ferreira
Sales
2º – Romário Gomes da
Costa

Laboratório de Física I –
curso de Física

Prof. Dr. Jorge Luiz Lopez
Aguilar

1º – Darlan Castro da
Rocha
2º – Kennedy Q. Pessoa

Física Geral III P r o f . D r . A n s e l m o
Fortunato Ruiz Rodriguez

1º – Alice Monte
Nascimento
2º – Bruna da Silva Brasil
3º – Bruna Zaire Sant’ana

Física Geral I Profa. Dra. Bianca Martins
Santos

1º – Márcio Roberto Silva
Gomes
2º – Igor Pereira da Silva
3º – Walison Ferreira sales
4º – Gabriel Lucas Carmo
de Souza

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS

SELECIONADOS

Anatomia de P lan tas
Vasculares Prof. Dr. Marcos Silveira

1º – Leandro Siqueira de
Souza
2º – Letícia Fernandes da
Silva

Zoologia dos Metazoários
III

Prof. Dr. Moisés Barbosa
de Souza

1º – Mariana da Costa Van
Engelshoven
2º – Karen Cavalcante de
Brito
3º – Jéssica Pereira de
Oliveira
4º – Cristaianny Nogueira
de Oliveira

Morfologia e Sistemática
de Criptógamas e Fungos

Profa. Dra. Maria Rosélia
Marques Lopes

1º – Leandro Siqueira de
Souza
2º - Mariana da Costa Van
Engelshoven
3º - Karen Cavalcante de
Brito
4º – Gustavo Henrique de
Araújo Lima

Genética Molecular Prof. M.Sc. Adem Nagibe
dos Santos Geber Filho

1º – Ítalo Ferreira Menezes
2º – Wellington
Albuquerque da Silva

Estágio Curricular em
Ensino e Experimentação

Profa. Dra. Francisca
Estela Lima Freitas/Profa.
D ra . Marga r ida L ima
Carvalho/Prof. Dr. André
Ricardo Ghidini

1º – Samilla Vanessa de
Lima Knidel
2º – Enayra da Silva
Taumaturgo

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS

SELECIONADOS

C l í n i c a M é d i c a d e
Ruminantes

Profa. Dra. Luciane Maria
Laskoski

1º – Luana R. Garcia
2º – Agnes S. Lima
3º – Andressa R. Silva
4º – Daniel R. G. Menezes
5º – Karen L. S. Lacouth
6º – Antônio S. L. Silva

Semiologia Veterinária

P r o f a . D r a . S o r a i a
Figueiredo de Souza/Prof.
D r . A c á c i o D u a r t e
Pachceco/Pro fa . Dra .
Luciane Maria Laskoski

1º – Luisa Catharina
Martins da Silva
2º – Jardel Carvalho da
Silva
3º – Carolyne Maciel Sales

T é c n i c a C i r ú r g i c a
Veterinária

Profa. Grad. Gleice Kelly
Carvalho Bento

1º – Lilian Bernardina
Ferreira

Doenças Infecciosas dos
Animais Domésticos

Profa. M.Sc. Talita Ferraz
Trancoso/Profa. Grad.
Carolina Couto Barquete

1º – Célia Ruth Camilo
Nascimento César

Doenças Parasitárias dos
Animais Domésticos

Profa. M.Sc. Talita Ferraz
Trancoso/Profa. M.Sc.
Patrícia Fernandes N. da
Silva Malavazi

1º – Agnes de Souza Lima

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS
SELECIONADOS

C l í n i c a M é d i c a d e
Ruminantes

Profa. Dra. Luciane Maria
Laskoski

1º – Luana R. Garcia
2º – Agnes S. Lima
3º – Andressa R. Silva
4º – Daniel R. G. Menezes
5º – Karen L. S. Lacouth
6º – Antônio S. L. Silva

Semiologia Veterinária

P r o f a . D r a . S o r a i a
Figueiredo de Souza/Prof.
D r . A c á c i o D u a r t e
Pachceco/Pro fa . Dra .
Luciane Maria Laskoski

1º – Luisa Catharina
Martins da Silva
2º – Jardel Carvalho da
Silva
3º – Carolyne Maciel Sales

T é c n i c a C i r ú r g i c a
Veterinária

Profa. Grad. Gleice Kelly
Carvalho Bento

1º – Lilian Bernardina
Ferreira

Doenças Infecciosas dos
Animais Domésticos

Profa. M.Sc. Talita Ferraz
Trancoso/Profa. Grad.
Carolina Couto Barquete

1º – Célia Ruth Camilo
Nascimento César

Doenças Parasitárias dos
Animais Domésticos

Profa. M.Sc. Talita Ferraz
Trancoso/Profa. M.Sc.
Patrícia Fernandes N. da
Silva Malavazi

1º – Agnes de Souza Lima

MONITORIA VOLUNTÁRIA
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS

SELECIONADOS

Hematologia Veterinária
Profa . M.Sc. Pat r íc ia
Fernandes N. da Silva
Malavazi

1º – Marcelli Pascoal
Nogueira
2º – Lilian Bernardina
Ferreira

T é c n i c a C i r ú r g i c a
Veterinária

Profa. Grad. Gleice Kelly
Carvalho Bento

1º – Rodrigo Gomes de
Souza
2º – Higor Ortiz Manoel
3º – Rafaelly Souza de
Paula

Semiologia Veterinária P r o f a . D r a . S o r a i a
Figueiredo de Souza

D e r m a t o l o g i a d e
Pequenos Animais

Prof. Dr. Acácio Duarte
Pacheco

1º – Estela Cristina Lima
Mendonça
2º – Rayssa Gabriela
Araújo da Silva
3º – Joelma de Faria
Santos
4º – Nayara Moreira Pinto
de Mesquita

Microbiologia Veterinária II P r o f . G r a d . H e r z e m
Ramos Carioca Júnior

Os candidatos não
atenderam aos requisitos

Epidemiologia Básica Profa. Dra. Luciana dos
Santos Medeiros

1º – Marcelo Fernando
gomes Montozo
2º – Myrna Tielly Santos
Rosa

Tecnologia e Inspeção de
Carnes e Derivados

Prof. M.Sc. Cássio Toledo
Messias

1º – Guilherme Henrique
Reckziegel
2º – Higor Ortiz Manoel

Patologia Geral Prof. Dr. Francisco Glauco
de Araújo Santos

1º – Andressa de Castro
Souza
2º – Joelma de Faria
Santos
3º – Layanne Christine
Pinto da Rocha

Diagnóstico por Imagem
Profa. M.Sc. Pat r íc ia
Fernandes N. da Silva
Malavazi

1º – Nayara Moreira Pinto
de Mesquita

A n a t o m i a D e s c r i t i v a
Animal II

Prof. Dr. Yuri Karaccas de
Carvalho

1º – Shayanne Freitas
Alves
2º – Mylla França de
Oliveira
3º – Tiago Natan Lopes
Damasceno
4 º – H e n r i q u e G ó i s
Ferreira
5º – Maria Suzana Souza
de Freitas
6º – Shirle Ferreira Lima
7º – Mariana Dinis Souza
8º – Jorge Moreira de
Souza Júnior

Histologia Animal Prof . M.Sc. Leonardo
Augusto Kohara Melchior

1º – Emerson da Silva
Danker
2º – Wayne Alves Viana
3º – Glória Diniz Pires de
Contreira
4º – Joabe de Souza
Correa
5º – Alissa de Albuquerque
Cavalcante

C l í n i c a M é d i c a d e
Ruminantes

Profa. Dra. Luciane Maria
Laskoski 1º – Elaine R. Bonfim

Biofísica para Veterinária Prof. Dr. Luís Eduardo
Maggi

1 º – Ta l i ssa Mar t ins
Nascimento
2º – Myrna Tielly Santa
Rosa
3º – Mônica dos Santos
Lopes

Embriologia Animal Profa. Dra. Vânia Maria
França Ribeiro

1º – Beatriz Sousa Santos
2º – Mônica dos Santos
Lopes
3º – Jorge Moreira de
Souza

Farmacologia Veterinária Prof. Dr. Rafael Augusto
Satrapa

1º – Siham Kassab
2º – Jair de Albuquerque
Pereira

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS
SELECIONADOS

Hematologia Veterinária
Profa . M.Sc. Pat r íc ia
Fernandes N. da Silva
Malavazi

1º – Marcelli Pascoal
Nogueira
2º – Lilian Bernardina
Ferreira

T é c n i c a C i r ú r g i c a
Veterinária

Profa. Grad. Gleice Kelly
Carvalho Bento

1º – Rodrigo Gomes de
Souza
2º – Higor Ortiz Manoel
3º – Rafaelly Souza de
Paula

Semiologia Veterinária P r o f a . D r a . S o r a i a
Figueiredo de Souza

D e r m a t o l o g i a d e
Pequenos Animais

Prof. Dr. Acácio Duarte
Pacheco

1º – Estela Cristina Lima
Mendonça
2º – Rayssa Gabriela
Araújo da Silva
3º – Joelma de Faria
Santos
4º – Nayara Moreira Pinto
de Mesquita

Microbiologia Veterinária II P r o f . G r a d . H e r z e m
Ramos Carioca Júnior

Os candidatos não
atenderam aos requisitos

Epidemiologia Básica Profa. Dra. Luciana dos
Santos Medeiros

1º – Marcelo Fernando
gomes Montozo
2º – Myrna Tielly Santos
Rosa

Tecnologia e Inspeção de
Carnes e Derivados

Prof. M.Sc. Cássio Toledo
Messias

1º – Guilherme Henrique
Reckziegel
2º – Higor Ortiz Manoel

Patologia Geral Prof. Dr. Francisco Glauco
de Araújo Santos

1º – Andressa de Castro
Souza
2º – Joelma de Faria
Santos
3º – Layanne Christine
Pinto da Rocha

Diagnóstico por Imagem
Profa. M.Sc. Pat r íc ia
Fernandes N. da Silva
Malavazi

1º – Nayara Moreira Pinto
de Mesquita

A n a t o m i a D e s c r i t i v a
Animal II

Prof. Dr. Yuri Karaccas de
Carvalho

1º – Shayanne Freitas
Alves
2º – Mylla França de
Oliveira
3º – Tiago Natan Lopes
Damasceno
4 º – H e n r i q u e G ó i s
Ferreira
5º – Maria Suzana Souza
de Freitas
6º – Shirle Ferreira Lima
7º – Mariana Dinis Souza
8º – Jorge Moreira de
Souza Júnior

Histologia Animal Prof . M.Sc. Leonardo
Augusto Kohara Melchior

1º – Emerson da Silva
Danker
2º – Wayne Alves Viana
3º – Glória Diniz Pires de
Contreira
4º – Joabe de Souza
Correa
5º – Alissa de Albuquerque
Cavalcante

C l í n i c a M é d i c a d e
Ruminantes

Profa. Dra. Luciane Maria
Laskoski 1º – Elaine R. Bonfim

Biofísica para Veterinária Prof. Dr. Luís Eduardo
Maggi

1 º – Ta l i ssa Mar t ins
Nascimento
2º – Myrna Tielly Santa
Rosa
3º – Mônica dos Santos
Lopes

Embriologia Animal Profa. Dra. Vânia Maria
França Ribeiro

1º – Beatriz Sousa Santos
2º – Mônica dos Santos
Lopes
3º – Jorge Moreira de
Souza

Farmacologia Veterinária Prof. Dr. Rafael Augusto
Satrapa

1º – Siham Kassab
2º – Jair de Albuquerque
Pereira

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS
SELECIONADOS

Hematologia Veterinária
Profa . M.Sc. Pat r íc ia
Fernandes N. da Silva
Malavazi

1º – Marcelli Pascoal
Nogueira
2º – Lilian Bernardina
Ferreira

T é c n i c a C i r ú r g i c a
Veterinária

Profa. Grad. Gleice Kelly
Carvalho Bento

1º – Rodrigo Gomes de
Souza
2º – Higor Ortiz Manoel
3º – Rafaelly Souza de
Paula

Semiologia Veterinária P r o f a . D r a . S o r a i a
Figueiredo de Souza

D e r m a t o l o g i a d e
Pequenos Animais

Prof. Dr. Acácio Duarte
Pacheco

1º – Estela Cristina Lima
Mendonça
2º – Rayssa Gabriela
Araújo da Silva
3º – Joelma de Faria
Santos
4º – Nayara Moreira Pinto
de Mesquita

Microbiologia Veterinária II P r o f . G r a d . H e r z e m
Ramos Carioca Júnior

Os candidatos não
atenderam aos requisitos

Epidemiologia Básica Profa. Dra. Luciana dos
Santos Medeiros

1º – Marcelo Fernando
gomes Montozo
2º – Myrna Tielly Santos
Rosa

Tecnologia e Inspeção de
Carnes e Derivados

Prof. M.Sc. Cássio Toledo
Messias

1º – Guilherme Henrique
Reckziegel
2º – Higor Ortiz Manoel

Patologia Geral Prof. Dr. Francisco Glauco
de Araújo Santos

1º – Andressa de Castro
Souza
2º – Joelma de Faria
Santos
3º – Layanne Christine
Pinto da Rocha

Diagnóstico por Imagem
Profa. M.Sc. Pat r íc ia
Fernandes N. da Silva
Malavazi

1º – Nayara Moreira Pinto
de Mesquita

A n a t o m i a D e s c r i t i v a
Animal II

Prof. Dr. Yuri Karaccas de
Carvalho

1º – Shayanne Freitas
Alves
2º – Mylla França de
Oliveira
3º – Tiago Natan Lopes
Damasceno
4 º – H e n r i q u e G ó i s
Ferreira
5º – Maria Suzana Souza
de Freitas
6º – Shirle Ferreira Lima
7º – Mariana Dinis Souza
8º – Jorge Moreira de
Souza Júnior

Histologia Animal Prof . M.Sc. Leonardo
Augusto Kohara Melchior

1º – Emerson da Silva
Danker
2º – Wayne Alves Viana
3º – Glória Diniz Pires de
Contreira
4º – Joabe de Souza
Correa
5º – Alissa de Albuquerque
Cavalcante

C l í n i c a M é d i c a d e
Ruminantes

Profa. Dra. Luciane Maria
Laskoski 1º – Elaine R. Bonfim

Biofísica para Veterinária Prof. Dr. Luís Eduardo
Maggi

1 º – Ta l i ssa Mar t ins
Nascimento
2º – Myrna Tielly Santa
Rosa
3º – Mônica dos Santos
Lopes

Embriologia Animal Profa. Dra. Vânia Maria
França Ribeiro

1º – Beatriz Sousa Santos
2º – Mônica dos Santos
Lopes
3º – Jorge Moreira de
Souza

Farmacologia Veterinária Prof. Dr. Rafael Augusto
Satrapa

1º – Siham Kassab
2º – Jair de Albuquerque
Pereira

OBSERVAÇÃO: Os alunos selecionados neste processo seletivo devem
comparecer ao Centro de Ciências Biológicas e da Natureza – CCBN, na
segunda-feira (17/10/16), para adquirir a ficha de inscrição que será
encaminhada ao CAIPME.